КРЕМЕНЧУЦЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

ІМЕНІ МИХАЙЛА ОСТРОГРАДСЬКОГО

ВНЗ «УНІВЕРСИТЕТ ІМЕНІ АЛЬФРЕДА НОБЕЛЯ»

Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису

КІРЮХІНА МАРИНА ВОЛОДИМИРІВНА

УДК 378.031.4:629.73

ДИСЕРТАЦІЯ

ГУМАНІТАРНА ПІДГОТОВКА МАЙБУТНІХ ТЕХНІЧНИХ ФАХІВЦІВ

АВІАЦІЙНОЇ ГАЛУЗІ БАКАЛАВРСЬКОГО РІВНЯ

З ВИКОРИСТАННЯМ ІННОВАЦІЙНИХ ТЕХНОЛОГІЙ

01 Освіта / Педагогіка

015 Професійна освіта (за спеціалізаціями)

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії. Дисертація

містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і

текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_________________________ М. В. Кірюхіна

(ініціали та прізвище здобувача)

Науковий керівник: Беспарточна Олена Іванівна,

кандидат педагогічних наук, доцент

ДНІПРО  2020

2

АНОТАЦІЯ

Кірюхіна М. В. Гуманітарна підготовка майбутніх технічних

фахівців авіаційної галузі бакалаврського рівня з використанням

інноваційних технологій. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями). – Кременчуцький

національний університет імені Михайла Остроградського, Вищий

навчальний заклад «Університет імені Альфреда Нобеля», Дніпро, 2020.

У дисертаційній роботі досліджено проблему забезпечення ефективної

гуманітарної підготовки майбутніх технічних фахівців авіаційної галузі

бакалаврського рівня з використанням інноваційних технологій у закладах

вищої освіти України та запропоновано новий підхід до її розв’язання, що

полягає у запровадженні моделі гуманітарної підготовки зазначених фахівців

у процесі їх професійної підготовки.

На підставі аналізу наукової та науково-методичної літератури з

досліджуваної проблематики розкрито теоретико-педагогічні засади

гуманітарної підготовки майбутніх технічних фахівців авіаційної галузі у

вітчизняній і закордонній практиці. З’ясовано, що гуманітарна підготовка

майбутніх технічних фахівців авіаційної галузі у закладах вищої освіти

України має, в основному, загальнонауковий, оглядово-інформаційний та

репродуктивний характер, фрагментарна та ізольована за змістом від

професійнозорієнтованої та природничої підготовки; спрямована на пасивне

отримання і відтворення знань; характеризується відсутністю у курсантів

інтересу та мотивації до вивчення гуманітарних дисциплін, нерозумінням та

недооцінкою значення гуманітарних знань для успішної професійної

діяльності та життєдіяльності в соціумі. Вище означене окреслює проблеми

гуманітарної підготовки майбутніх технічних фахівців авіаційної галузі, які
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необхідно вирішувати. Вивчення досвіду гуманітарної підготовки авіаційних

фахівців технічних спеціальностей у закладах вищої освіти Латвії, Литви,

Польщі, Чехії, Німеччини, США показало, що гуманітарна підготовка є

обов’язковою складовою професійної підготовки означеної категорії фахівців;

за змістом наближена до їх професійної діяльності; являє собою гнучку та

мобільну систему, що дає змогу поєднувати необхідні основи професійної

підготовки з загальною гуманітарною підготовкою.

Студіювання праць науковців дозволило встановити основні шляхи

вдосконалення гуманітарної підготовки: зміна характеру побудови дисциплін

гуманітарного циклу через оновлення їх проблематики, інтеграцію змісту

гуманітарних та професійнозорієнтованих навчальних дисциплін, інноваційну

трансформацію методики викладання і вивчення гуманітарних дисциплін;

розширення переліку курсів гуманітарної підготовки за вибором, які

варіюються та будуються на інтегрованих коротких курсах гуманітарних

дисциплін; відмова від досконалого академічного «занурення» у гуманітарний

предмет, створення умов для формування затребуваних у сучасному

суспільстві метанавичок та загальних компетентностей майбутнього фахівця.

У дослідженні поняття «гуманітарна підготовка майбутніх

технічних фахівців авіаційної галузі» визначено як невід’ємну складову

професійної підготовки майбутнього фахівця, спрямовану на формування

динамічної системи знань і умінь, творчої активності і конструктивної дії,

власного світобачення, особистісних якостей (світоглядних, громадянських)

та цінностей на основі викладання положень гуманітарних наук.

З’ясовано, що гуманітарна підготовка предметно забезпечує

формування загальних компетентностей (комунікативної, соціокультурної,

дослідницької, інформаційної), які, інтегруючись, являють собою гуманітарну

компетентність майбутнього технічного фахівця авіаційної галузі.

Гуманітарну компетентність майбутніх технічних фахівців авіаційної

галузі визначено як інтегральну сукупність ціннісно-мотиваційної сфери

майбутнього фахівця, знань з гуманітарних дисциплін, умінь їх застосовувати
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в міжособистісних стосунках, освітній та соціально-професійній діяльності,

навичок свідомої діяльності та спілкування в соціумі, вільної орієнтації в

інформаційних потоках, зокрема, в мережі Internet, здатності критично

мислити, здійснювати системний аналіз проблемної ситуації (в освітній та

професійній діяльності, повсякденному житті, міжособистісних стосунках

тощо), переходити від процесуальної діяльності до творчої, аналізувати

результати своєї освітньої діяльності та досягати особистих цілей,

усвідомлювати необхідність саморозвитку і самоосвіти.

Структурними компонентами гуманітарної компетентності майбутніх

технічних фахівців авіаційної галузі бакалаврського рівня визначено ціннісно-

мотиваційний (професійно-значущі мотиви, установки і цінності; ставлення

до знань з гуманітарних дисциплін, готовність до їх використання в освітній

та професійній діяльності, повсякденному житті); когнітивний (оволодіння

знаннями з гуманітарних дисциплін, уміннями їх набуття); діяльнісний (досвід

використання знань з гуманітарних дисциплін у різноманітних стандартних та

нестандартних ситуаціях освітньої та професійної діяльності, повсякденному

житті); рефлексивний (здатність до аналізу, об’єктивної оцінки та

саморегуляції власної освітньої діяльності та професійної підготовки).

Означені компоненти в дослідженні є критеріями для оцінки рівня

сформованості гуманітарної компетентності майбутнього технічного фахівця

авіаційної галузі: ціннісно-мотиваційний (відображає усвідомлення

необхідності й значимості гуманітарних знань, навичок та вмінь їх

використання в освітній та професійній діяльності, для особистісного

розвитку самоосвіти); когнітивний (визначає рівень сформованості та

системність теоретичних гуманітарних знань, розуміння сутності, змісту,

цілей та місця знань з гуманітарних дисциплін у професійній діяльності);

діяльнісний (дозволяє встановити рівень дієвості теоретичних гуманітарних

знань, сформованості практичних умінь та навичок їх використання на

практиці в освітній та професійній діяльності, повсякденному житті,

міжособистісних стосунках, роботі з інформацією тощо, набуттям досвіду
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застосовувати уміння у самостійній пізнавальній діяльності); рефлексивний

(дозволяє оцінити вміння свідомо контролювати результати своєї освітньої

діяльності, визначати рівень власного розвитку, оцінювати динаміку

особистісного зростання). Охарактеризовано рівні сформованості

гуманітарної компетентності майбутніх технічних фахівців авіаційної галузі

(низький, середній, високий).

На підгрунтті студіювання наукових доробок доведено взаємозв’язок

інноваційних технологій з гуманітарною підготовкою майбутніх технічних

фахівців авіаційної галузі бакалаврського рівня. Встановлено, що

використання технологій проблемного, ситуаційного навчання та проєктних

технологій дозволять сформувати затребувані у сучасному суспільстві

метанавички (аналітичні, творчі, комунікативні, соціальні), навички

самоменеджменту, відповідальність за прийняті рішення та особисті дії,

уміння працювати в команді, сприяють інтенсивному розвитку особистісних

здібностей майбутнього фахівця, розвивають уміння отримувати знання та

необхідну інформацію у процесі її самостійного пошуку, відбору, обробки та

синтезу; формують міждисциплінарний характер знань та розвивають творче

мислення. Використання інформаційно-комунікаційних технологій формує у

технічного фахівця авіаційної галузі здатність використовувати їх як засіб

роботи з інформацією (науковою, архівною, професійною та ін.) і спілкування,

як інструмент діяльності при виконанні завдань; сприяють формуванню

навичок орієнтації у інформаційному просторі для пошуку інформації та її

використання.

У дисертації теоретично обґрунтовано модель гуманітарної підготовки

майбутніх технічних фахівців авіаційної галузі з використанням інноваційних

технологій, яка ґрунтується на системному, синергетичному,

компетентнісному, особистісно-діяльнісному, контекстному, інтегративному,

контекстному, культурологічному підходах, принципах: науковості,

системності, послідовності, наступності, доступності навчання, професійної

спрямованості, міждисциплінарної інтеграції, включення в інноваційну
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діяльність, єдності традиційного та інноваційного, поєднання індивідуальних і

колективних форм навчання, рефлективності. Охарактеризовано блоки

моделі: цільовий (підготовка технічного фахівця авіаційної галузі, який

володіє гуманітарними знаннями та вміє їх застосовувати у освітній та

професійній діяльності, життєдіяльності в соціумі); методологічний

(відображає основні підходи, на яких базується модель, принципи навчання,

що забезпечують ефективну гуманітарну підготовки); змістово-

організаційний (містить педагогічні умови, інноваційні методи (кейс-метод,

метод проєктів, метод проблемного викладу матеріалу, метод есе, методи

комп’ютерної підтримки, дослідницькі методи) та організаційні форми (лекції-

візуалізації, лекції-діалоги, проблемні лекції; «перевернуті» лекції, практичні

заняття із використанням ІКТ, семінари-бесіди, семінари дослідницького

характеру), інноваційний навчально-змістовий ресурс (оновлений зміст

дисциплін «Історія України та української культури», «Основи політології,

правознавства та психології», «Основи соціології, культурології та філософії»,

розроблені спецкурси «Історія авіації України», «Корпоративна культура

авіаційних компаній та етика ділового спілкування»), оціночно-

результативний (моніторинг рівня сформованості гуманітарної

компетентності курсантів). Результат реалізації моделі – технічний фахівець

авіаційної галузі з високим або достатнім рівнем сформованості гуманітарної

компетентності.

Реалізація розробленої моделі забезпечує послідовність і неперервність

процесу формування гуманітарної компетентності майбутнього технічного

фахівця авіаційної галузі, який є кумулятивним: результати, отримані на

попередніх етапах, трансформуються й інтегруються, стають основою для

виконання освітніх та професійних завдань на наступних етапах.

Експериментальне дослідження підтвердило ефективність розробленої

моделі гуманітарної підготовки майбутніх технічних фахівців авіаційної

галузі. На підставі порівняння отриманих результатів, їх кількісного і якісного

аналізу виявлено, що реалізація розробленої моделі зумовила суттєві
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статистично значущі зміни в рівні сформованості гуманітарної компетентності

курсантів експериментальних груп за кожним із визначених критеріїв та

інтегральним показником загального рівня сформованості гуманітарної

компетентності у порівнянні з результатами курсантів контрольних груп.

Розрахунок інтегрального показника загального рівня сформованості

гуманітарної компетентності на кінець експерименту показав, що кількість

курсантів експериментальної групи із високим та середнім рівнями

сформованості гуманітарної компетентності перевищують на 15,9% та 4,6%

відповідно кількість таких же курсантів контрольної групи. Статистична

значущість отриманого результату за всіма критеріями та інтегральним

показником загального рівня сформованості гуманітарної компетеності була

підтверджена із достовірністю 95% за допомогою методу математичної

статистики – U-критерію Манна-Уітні. На підставі порівняння отриманих

результатів, їх кількісного і якісного аналізу виявлено, що реалізація моделі

гуманітарної підготовки майбутніх технічних фахівців авіаційної галузі з

використанням інноваційних технологій зумовила суттєві статистично

значущі зміни в рівні сформованості зазначеної компетентності за кожним

критерієм і досліджуваного феномену в цілому. Результатом упровадження

моделі гуманітарної підготовки майбутніх технічних фахівців авіаційної

галузі із використанням інноваційних технологій є особистість курсанта з

високим або достатнім рівнем сформованості гуманітарної компетентності.

Розроблено інноваційний навчально-змістовий ресурс, який включає

оновлений зміст дисциплін «Історія України та української культури»,

«Основи політології, правознавства та психології», «Основи соціології,

культурології та філософії», авторські спецкурси «Історія авіації України»,

«Корпоративна культура авіаційних компаній та етика ділового спілкування»

та передбачає використання інноваційних методів та організаційних форм

навчання при їх викладанні.

Виконане дослідження не вичерпує всіх аспектів обраної проблеми, але

може стати відправною точкою для подальшого педагогічного пошуку шляхів
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підвищення ефективності гуманітарної підготовки технічних фахівців

авіаційної галузі в системі неперервної професійної освіти з використанням

інноваційних технологій навчання.

Ключові слова: гуманітарна підготовка; гуманітарна компетентність;

технічний фахівець авіаційної галузі; модель гуманітарної підготовки;

інноваційні технології.
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humanitarian training for future technical specialists in the aviation industry at the

bachelor's level using innovative technologies in higher education institutions of

Ukraine and proposes a new approach to its solution, which is to introduce a model
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of the humanitarian training of the above-mentioned specialists during their

professional training.

Based on the analysis of scientific and scientific-methodical literature on the

researched issues, the theoretical and pedagogical principles of humanitarian

training of future technical specialists of the aviation industry in domestic and

foreign practice are revealed. It was found that the humanitarian training of future

technical specialists in the aviation industry in higher education institutions of

Ukraine is mainly general, review and information and reproductive in nature,

fragmentary and isolated in content from vocational and natural training; aimed at

passive acquisition and reproduction of knowledge; characterized by a lack of

cadets’ interest and motivation to study the humanities, misunderstanding and

underestimation of the importance of humanities knowledge for successful

professional activity and life in society. The above outlines the problems of

humanitarian training of future technical specialists in the aviation industry that

need to be addressed. The study of the experience of humanitarian training of

aviation specialists in technical specialties in higher education institutions in Latvia,

Lithuania, Poland, the Czech Republic, Germany, USA showed that humanitarian

training is a mandatory component of professional training of this category of

specialists; in content close to their professional activities; is a flexible and mobile

system that allows you to combine the necessary basics of training with general

humanitarian training.

Studying the works of scientists allowed to establish the main ways to

improve the humanities: changing the nature of the disciplines of the humanities

through updating their issues, integrating the content of humanities and vocational

disciplines, innovative transformation of teaching methods and study of the

humanities; expanding the list of elective humanities courses, which vary and are

based on integrated short courses in the humanities; refusal of perfect academic

“immersion” in the humanities, creating conditions for the formation of popular in

modern society meta-skills and general competencies of the future specialist.

The study defines the concept of “humanitarian training of future technical
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specialists in the aviation industry” as an integral part of professional training of

future specialists aimed at forming a dynamic system of knowledge and skills,

creative activity and constructive action, personal worldview, personal qualities

(worldview, civic) and values based on the teaching of the humanities.

It was found that humanitarian training objectively provides the formation of

general competencies (communicative, socio-cultural, research, information),

which, when integrated, represent the humanitarian competence of the future

technical specialist of the aviation industry.


[…]


40 4,70 В 46,0 40 4,78 В 46,0

41 3,56 В 46,0 41 4,25 В 46,0

42 4,10 В 46,0 42 4,76 А 82,0

43 4,00 В 46,0 43 4,23 В 46,0

44 4,60 В 46,0 44 4,65 В 46,0

45 4,69 В 46,0 45 4,80 А 82,0

46 4,74 В 46,0 46 4,88 А 82,0

47 4,56 В 46,0 47 4,82 А 82,0

СУМА РАНГІВ 1934,0 СУМА РАНГІВ 2531,0

Тх1=2531,0 - більша

UемпЕГ=806 < за Uкр = 886
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ДОДАТОК У

Вибірки даних контрольної та експериментальної груп

(оцінка рівня сформованості гуманітарної компетентності у майбутніх

технічних фахівців авіаційної галузі на кінець педагогічного експерименту за

діяльнісним критерієм)

КГ ЕГ

Курсант 47
умовна

оцінка
РАНГ

Курсант 47

умовна

оцінка
РАНГ

1 4,80 В 49,0 1 4,98 А 83,0

2 3,60 С 13,5 2 3,26 С 13,5

3 4,30 С 13,5 3 4,22 В 49,0

4 4,96 А 83,0 4 4,58 В 49,0

5 3,40 А 83,0 5 4,36 А 83,0

6 3,60 С 13,5 6 4,21 С 13,5

7 4,10 С 13,5 7 5,00 А 83,0

8 4,80 А 83,0 8 4,78 А 83,0

9 3,20 С 13,5 9 4,62 В 49,0

10 3,00 В 49,0 10 3,12 А 83,0

11 4,71 С 13,5 11 4,35 С 13,5

12 4,35 В 49,0 12 4,87 А 83,0

13 4,22 С 13,5 13 4,86 В 49,0

14 4,81 В 49,0 14 4,91 А 83,0

15 3,67 В 49,0 15 3,11 С 13,5

16 3,56 С 13,5 16 4,58 В 49,0

17 3,41 С 13,5 17 4,69 С 13,5

18 4,89 А 83,0 18 4,87 А 83,0

19 4,92 А 83,0 19 4,78 А 83,0

20 4,71 В 49,0 20 3,56 С 13,5

21 4,21 В 49,0 21 4,23 С 13,5

22 3,22 С 13,5 22 4,59 В 49,0

23 3,10 С 13,5 23 4,85 А 83,0

24 3,80 В 49,0 24 4,12 В 49,0

25 5,00 А 83,0 25 4,05 В 49,0

26 4,80 А 83,0 26 4,68 В 49,0

27 3,70 С 13,5 27 4,97 А 83,0

28 3,60 С 13,5 28 4,88 В 49,0

29 3,60 С 13,5 29 4,56 В 49,0

30 3,80 В 49,0 30 3,28 В 49,0

31 4,20 С 13,5 31 4,65 В 49,0
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32 4,95 А 83,0 32 4,67 В 49,0

33 4,62 В 49,0 33 4,52 В 49,0

34 3,82 В 49,0 34 4,03 В 49,0

35 3,20 С 13,5 35 4,69 В 49,0

36 3,10 С 13,5 36 4,67 В 49,0

37 4,51 В 49,0 37 4,95 А 83,0

38 3,05 С 13,5 38 4,86 А 83,0

39 3,20 В 49,0 39 4,78 В 49,0

40 4,60 В 49,0 40 4,25 В 49,0

41 4,70 В 49,0 41 4,76 А 83,0

42 4,21 В 49,0 42 4,23 В 49,0

43 4,33 В 49,0 43 4,65 В 49,0

44 4,60 В 49,0 44 4,71 В 49,0

45 3,56 В 49,0 45 4,80 А 83,0

46 4,10 В 49,0 46 4,29 В 49,0

47 4,22 С 13,5 47 4,69 В 49,0

СУМА РАНГІВ 1900,5 СУМА РАНГІВ 2564,5

Тх1=2564,5 – більша

UемпЕГ=772,5 < за Uкр = 886
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ДОДАТОК Ф

Вибірки даних контрольної та експериментальної груп

(оцінка рівня сформованості гуманітарної компетентності у майбутніх

технічних фахівців авіаційної галузі на кінець педагогічного експерименту за

рефлексивним критерієм)

КГ ЕГ

Курсант 47
умовна

оцінка
РАНГ

Курсант 47

умовна

оцінка
РАНГ

1 4,80 В 41,0 1 4,98 А 79,5

2 3,60 С 9,0 2 3,26 В 41,0

3 4,30 С 9,0 3 4,22 А 79,5

4 4,96 А 79,5 4 4,58 В 41,0

5 3,40 А 79,5 5 4,36 А 79,5

6 3,60 С 9,0 6 4,21 С 9,0

7 4,10 С 9,0 7 5,00 А 79,5

8 4,80 В 41,0 8 4,78 А 79,5

9 3,20 С 9,0 9 4,62 В 41,0

10 3,00 В 41,0 10 3,12 А 79,5

11 4,71 С 9,0 11 4,87 А 79,5

12 4,35 В 41,0 12 4,86 В 41,0

13 4,22 С 9,0 13 4,91 А 79,5

14 4,81 В 41,0 14 3,11 С 9,0

15 3,67 В 41,0 15 4,58 В 41,0

16 4,89 А 79,5 16 4,69 С 9,0

17 4,92 В 41,0 17 4,87 А 79,5

18 4,21 В 41,0 18 4,78 А 79,5

19 3,10 С 9,0 19 4,59 В 41,0

20 3,80 В 41,0 20 4,85 А 79,5

21 5,00 А 79,5 21 4,12 В 41,0

22 4,80 А 79,5 22 4,05 В 41,0

23 3,70 С 9,0 23 4,68 В 41,0

24 3,80 В 41,0 24 4,97 А 79,5

25 4,20 С 9,0 25 4,88 В 41,0

26 4,95 А 79,5 26 4,56 В 41,0

27 4,80 А 79,5 27 3,28 В 41,0

28 4,62 В 41,0 28 3,47 С 9,0

29 4,90 А 79,5 29 4,65 В 41,0

30 3,82 В 41,0 30 4,67 В 41,0

31 3,10 С 9,0 31 4,52 В 41,0
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32 4,51 В 41,0 32 4,03 В 41,0

33 3,05 С 9,0 33 4,69 В 41,0

34 3,20 В 41,0 34 4,67 В 41,0

35 4,60 В 41,0 35 4,95 А 79,5

36 4,70 В 41,0 36 4,86 А 79,5

37 4,90 А 79,5 37 4,78 В 41,0

38 4,80 А 79,5 38 4,25 В 41,0

39 4,21 В 41,0 39 4,76 А 79,5

40 4,60 В 41,0 40 4,71 В 41,0

41 4,10 В 41,0 41 4,80 А 79,5

42 4,00 В 41,0 42 4,29 В 41,0

43 4,60 В 41,0 43 4,88 А 79,5

44 4,69 В 41,0 44 4,78 А 79,5

45 4,74 В 41,0 45 4,82 А 79,5

46 4,56 В 41,0 46 4,92 А 79,5

47 4,22 С 9,0 47 4,32 В 41,0

СУМА РАНГІВ 1896,0 СУМА РАНГІВ 2569,0

Тх1=2569,0 – більша

UемпЕГ=768 < за Uкр = 886
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ДОДАТОК Х

Вибірки даних контрольної та експериментальної груп

(оцінка загального рівня сформованості гуманітарної компетентності у

майбутніх технічних фахівців авіаційної галузі на кінець педагогічного

експерименту)

КГ ЕГ

Курсант 47
умовна

оцінка
РАНГ

Курсант 47

умовна

оцінка
РАНГ

1 4,80 А 81,5 1 4,98 А 81,5

2 3,60 С 11,5 2 3,26 С 11,5

3 4,30 В 45,5 3 4,22 В 45,5

4 4,96 А 81,5 4 4,58 В 45,5

5 3,40 С 11,5 5 4,36 В 45,5

6 3,60 С 11,5 6 4,21 В 45,5

7 4,10 В 45,5 7 5,00 А 81,5

8 4,80 А 81,5 8 4,78 А 81,5

9 3,20 С 11,5 9 4,62 В 45,5

10 3,00 С 11,5 10 3,12 С 11,5

11 4,71 В 45,5 11 4,35 В 45,5

12 4,35 В 45,5 12 4,87 А 81,5

13 4,22 В 45,5 13 4,86 А 81,5

14 4,81 А 81,5 14 4,91 А 81,5

15 3,67 С 11,5 15 3,11 С 11,5

16 3,56 С 11,5 16 4,58 В 45,5

17 3,41 С 11,5 17 4,69 В 45,5

18 4,89 А 81,5 18 4,87 А 81,5

19 4,92 А 81,5 19 4,78 А 81,5

20 4,71 В 45,5 20 3,56 С 11,5

21 4,21 В 45,5 21 4,23 В 45,5

22 3,22 С 11,5 22 4,59 В 45,5

23 3,10 С 11,5 23 4,85 А 81,5

24 3,80 В 45,5 24 4,12 В 45,5

25 5,00 А 81,5 25 4,05 В 45,5

26 4,80 А 81,5 26 4,68 В 45,5

27 3,70 С 11,5 27 4,97 А 81,5

28 3,60 С 11,5 28 4,88 А 81,5

29 3,60 С 11,5 29 4,56 В 45,5

30 3,80 В 45,5 30 3,28 С 11,5

31 4,20 В 45,5 31 3,47 С 11,5

32 4,95 А 81,5 32 4,65 В 45,5
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33 4,62 В 45,5 33 4,67 В 45,5

34 3,82 В 45,5 34 4,52 В 45,5

35 3,20 С 11,5 35 4,03 В 45,5

36 3,10 С 11,5 36 4,69 В 45,5

37 4,51 В 45,5 37 4,67 В 45,5

38 4,60 В 45,5 38 4,95 А 81,5

39 4,70 В 45,5 39 4,86 А 81,5

40 4,21 В 45,5 40 4,78 А 81,5

41 4,33 В 45,5 41 4,25 В 45,5

42 4,10 В 45,5 42 4,76 А 81,5

43 4,60 В 45,5 43 4,23 В 45,5

44 3,56 С 11,5 44 4,65 В 45,5

45 4,10 В 45,5 45 4,71 В 45,5

46 4,00 В 45,5 46 4,80 А 81,5

47 4,60 В 45,5 47 4,88 А 81,5

СУМА РАНГІВ 1918,5 СУМА РАНГІВ 2546,5

Тх1= 2546,5 - більша

UемпЕГ= 790,5 < за Uкр = 886,0
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ДОДАТОК Ц
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