Висновок
рецензента, доктора педагогічних наук, професора О.О. Лаврентьєвої
про наукову новизну, теоретичне та практичне значення
результатів дисертаційної роботи
Кірюхіної Марини Володимирівни
«Гуманітарна підготовка майбутніх технічних фахівців авіаційної
галузі бакалаврського рівня з використанням інноваційних технологій»,
що представлена на здобуття наукового ступеня доктора філософії
зі спеціальності 015 – професійна освіта

Дисертація Кірюхіної М.В. присвячена досить актуальній темі, адже сьогодні, як ніколи, гостро постає проблема підготовки конкурентоздатних фахівців, спроможних вирішувати професійні завдання в складних економічних, політичних і соціокультурних умовах, в обставинах підвищеної відповідальності за безпеку життєдіяльності. Як цілком слушно акцентує дисертантка, підготовка технічних фахівців для авіаційної галузі має свою специфіку та характеризується низкою невирішених проблем, серед них, як особливо показова, вирізняється проблема невідповідності між нагальною суспільною потребою в технічних фахівцях зі сформованим гуманістичним світоглядом, професійною та етичною відповідальністю та фактичним станом їх гуманітарної підготовки. Така підготовка, як наголошує дисертантка, досить часто відірвана від сучасного соціокультурного контексту, до якого повною мірою залучені технічні фахівці авіаційної галузі, переважно має оглядово-інформаційний та загальнонауковий характер, використовує традиційні форми й пасивні пояснювально-ілюстративні методи, обслуговує викладання професійно зорієнтованих дисциплін. У такий спосіб гуманітарна підготовка не реалізує в повній мірі свій світоглядний і гуманістичний потенціал, не формує в майбутніх фахівців у необхідному обсязі якостей проблемного й критичного мислення, здатностей до командної і проектної роботи, до ефективної міжкультурної комунікації.

Оцінюючи дисертацію цілісно відмітимо, що Мариною Володимирівною цілком переконливо, аргументовано, послідовно й доказово здійснено теоретичний аналіз проблеми та запропоновано новий оригінальний підхід до

вирішення наукового завдання, яке полягає в теоретичному обґрунтуванні, розробці та експериментальній перевірці ефективності моделі гуманітарної підготовки майбутніх технічних фахівців авіаційної галузі бакалаврського рівня з використанням інноваційних технологій. Дисертанткою розроблене сучасне дидактичне забезпечення для трьох навчальних дисциплін («Історія України та української культури», «Основи політології, правознавства та психології», «Основи соціології, культурології та філософії»), два авторські спецкурси («Історія авіації України», «Корпоративна культура авіаційних компаній та етика ділового спілкування») та загалом шляхи реалізації моделі, що спроможні привести гуманітарну підготовку у відповідність до сучасних тенденцій розвитку європейського суспільства й світового досвіду, реалізувати на практиці підготовку фахівців, від рівня професійної культури яких залежить не тільки комфортна, але й безпечна робота повітряного транспорту, і без перебільшення – економічне, соціальне й екологічне благополуччя людей.

У дисертаційній роботі, на основі виваженого відбору методів наукового пошуку ґрунтовно досліджено стан розробленості проблеми у закладах вищої освіти України та країн зарубіжжя (Латвія, Литва, Польща, Чехія, Німеччина, США), виокремлено труднощі і суперечності; здійснено теоретичний аналіз змісту й сутності гуманітарної підготовки майбутніх технічних фахівців авіаційної галузі; схарактеризовано гуманітарну компетентність як основу для їх соціально-професійної діяльності, її зміст, склад та структурно-критеріальні компоненти. Звертає на себе увагу авторський стиль подачі матеріалу, всебічний аналіз ключових понять, їх чітке й коректне трактування, комплексні оцінні характеристики досліджуваних категорій. До цікавих і значущих розробок дисертантки варто віднести ієрархію в змісті гуманітарної підготовки майбутніх технічних фахівців авіаційної галузі бакалаврського рівня, що охоплює як фундамент – загальнонаукову гуманітарну підготовку, а також більш специфічну – професійно спрямовану гуманітарну підготовку.

Цілісність і логіку дослідження підтверджено генетичним зв'язком чотирьох критеріальних компонентів гуманітарної компетентності курсантів

(ціннісно-мотиваційного, когнітивного, діяльнісного й рефлексивного). У такий спосіб надано змістову характеристику та представлено вихід на методичку діагностики й оцінювання рівня та ефективності гуманітарної підготовки майбутніх технічних фахівців авіаційної галузі. А бачення гуманітарної компетентності як складної та багаторівневої, виокремлення в структурі комунікативної, соціокультурної, дослідницької, інформаційної компетентностей, дозволило авторці в повній мірі, цілісно й всебічно описати досліджуване поняття з урахуванням особливостей професійної підготовки технічних фахівців. Проте, на нашу думку, у подальшому тексті дисертації цей аспект не знайшов свого належного розвитку.

На високому фаховому рівні досліджено й чітко окреслено потенціал інноваційних технологій у системі гуманітарної підготовки технічних фахівців. Хотілось би відзначити, наприклад, узагальнюючі таблиці, в яких пояснюються можливості інноваційних комп'ютерних і безкомп'ютерних технологій у формуванні компонентів гуманітарної компетентності майбутніх технічних фахівців авіаційної галузі бакалаврського рівня.

Ці та інші напрацювання Кірюхіної М. В. стали теоретико-методологічною базою для розробки моделі гуманітарної підготовки майбутніх технічних фахівців авіаційної галузі бакалаврського рівня з використанням інноваційних технологій. Науково-теоретичний рівень дисертації підсилено конкретизацією компонентів структурно-функціональної моделі, зв'язків і взаємозалежностей в її цільовому, методологічному, змістово-організаційному, оціночно-результативному блоках, комплексі педагогічних умов як іманентних складників моделі гуманітарної підготовки майбутніх технічних фахівців авіаційної галузі. Доречно акцентовано на внесок кожної умови, так само як і кожного з розробленого авторкою елементу системи педагогічної роботи з підвищення рівня сформованості гуманітарної компетентності курсантів, що презентують зміст інноваційного навчального ресурсу моделі.

Зі знанням справи організовано й проведено дослідно-експериментальну роботу, чітко, логічно й послідовно презентовано її зміст в основному тексті

дисертації та конкретизовано й поглиблено в додатках. У такий спосіб Кірюхіна М.В. лаконічно, чітко й зрозуміло розкриває зміст різноманітних стратегій розвитку гуманітарної підготовки майбутніх технічних фахівців авіаційної галузі, які ілюструються за допомогою встановлених та обґрунтованих логічних зв'язків, спроектованих процедур у розгортанні різних видів навчально-пізнавальної діяльності курсантів через засоби прямого й опосередкованого управління з боку викладача та електронного навчального контенту. Ще однією безсумнівною перевагою розробленої авторкою моделі є її формалізованість, а відтак – можливість екстраполяції на різні навчальні ситуації в процесі гуманітарної підготовки.

Зміст і логіка наведених експериментальних даних цілком переконливо свідчить про ефективність розроблених дисертанткою формувальних засобів розвитку гуманітарної компетентності та її складників у курсантів. Вважаємо за потрібне відмітити широке й коректне застосування авторкою методів якісного, кількісного й статистичного аналізу задля обґрунтування всіх ключових положень дисертації. Застосовані методи, у тому числі інтерактивні із застосуванням ІКТ та інструментів, що доповнюють та корелюють один одного, дали змогу виважено й обґрунтовано зробити висновки щодо репрезентативності вибірки, можливостей оцінки рівня сформованості гуманітарної компетентності як цілісного утворення за ступенем розвинутості й ваговою характеристикою окремих компонент, а також впливу на цей процес розроблених авторських методик і загалом дійти логічного висновку щодо значущості здобутих результатів.

Дисертація досить вдало структурована, її відзнакою є логічність і обґрунтованість теоретичних положень і висновків. Написана вона грамотно, науковою мовою, виконана на високому науковому й методичному рівні.

Проте відзначаючи наукову цінність та практичну значущість дисертаційного дослідження, вважаємо за необхідне висловити певні зауваження і побажання, що виникли в процесі рецензування дисертації Кірюхіної Марини Володимирівни, та є дискусійними.

– Поряд із досить вдалим структуруванням дисертації, підрозділ 1.1 видався нам завеликим за обсягом, таким, що розкриває багато різноаспектних завдань, містить змістові повтори та невиправдано довгі переліки посилань на персоналії. Робота значно б виграла, якщо б окремі положення або були структуровані в супідрядні підрозділи, або перенесені в інші розділи роботи.

– У Розділі 1, на нашу думку, бракувало авторської позиції щодо труднощів і суперечностей гуманітарної підготовки технічних фахівців, адже дисертантка, проводячи досить змістовний аналіз, спирається на теоретичні напрацювання інших дослідників, не підсилюючи свої висновки власними емпіричними спостереженнями.

– В основному тексті дисертації не варто було б здійснювати розлогий аналіз змісту досить вже розроблених понять компетентнісного підходу, надавати означення й конкретизувати вже прийняті в наукових колах категорії, зокрема «компетенція», «компетентність», «критерій» тощо.

– Не в повній мірі розвинено діяльнісний підхід як основу для визначення змісту гуманітарної компетентності, її структурно-критеріальних складників.

– Обсяг висновків до розділів варто було б скоротити.

Як пораду можемо рекомендувати методично обробити представлений в п. 2.2 емпіричний матеріал, подати його на кшталт методичних конструктів, що значно б спростило його запровадження в практику викладання гуманітарних дисциплін.

Доцільно також з'ясувати співвідношення гуманітарної компетентності з формуванням м'яких навичок softskills.

Утім зроблені зауваження та наведені рекомендації суттєво не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи. Вважаємо, що дослідження Кірюхіної Марини Володимирівни «Гуманітарна підготовка майбутніх технічних фахівців авіаційної галузі бакалаврського рівня з використанням інноваційних технологій» є актуальним, самостійним і завершеним, має всі ознаки наукової новизни та практичної значущості, у ньому отримані науково обґрунтовані теоретичні та практичні результати, що розв'язують актуальну

проблему теорії та методики професійної освіти. Дисертація відповідає вимогам Наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 р. (zareestrovano в Міністерств юстиції України від 03 лютого 2017 р. за № 155/30023) та пп. 9-18 «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії» (затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 6 березня 2019 р. № 167) та може бути рекомендована до захисту в спеціалізованій раді зі спеціальності 015 – професійна освіта.

РЕЦЕНЗЕНТ:

доктор педагогічних наук, професор,
професор кафедри інноваційних технологій
з педагогіки, психології та соціальної роботи
ВНЗ «Університет імені Альфреда Нобеля»

О.О. Лаврентьєва